

Medien-Information

Carlo Gavazzi behauptet sich in widrigem Umfeld

Umsetzung der strategischen Neuausrichtung auf Automation Components

Steinhausen, 23. Juni 2009 – Die Zuger Elektronikgruppe Carlo Gavazzi hat sich in dem am 31.3.2009 abgelaufenen Geschäftsjahr in einem schwierig gewordenen Umfeld gut behauptet. Zwar ging im zweiten Halbjahr der Umsatz aufgrund der rückläufigen Nachfrage um 11% von CHF 196.6 Mio. auf CHF 174.9 Mio. zurück. Dank Effizienzsteigerungen und einem veränderten Produkt-Mix in Richtung vielversprechender Sektoren wie erneuerbare Energien und Heizung, Lüftung, Klima (HLK) konnte die Bruttogewinnmarge von 52.2% auf 52.4% erhöht werden. Als Folge des rückläufigen Umsatzes und trotz den in Gang gesetzten Kostensenkungsmassnahmen verringerte sich der EBIT jedoch von CHF 25.3 Mio. auf CHF 16.2 Mio. Der Ertrag aus weitergeführten Aktivitäten reduzierte sich von CHF 15.8 Mio. auf CHF 12.2 Mio., was einer zufriedenstellenden Eigenkapitalrendite von 11.4% entspricht.

Wie bereits früher kommuniziert, hat Carlo Gavazzi im abgelaufenen Geschäftsjahr im wesentlichen alle Aktiven und Passiven des Unternehmensbereichs Computing Solutions verkauft. Dies erlaubt es nun der Gruppe, ihre Aktivitäten vollumfänglich auf Automation Components zu konzentrieren. Der Effekt aus dem Verkauf wurde in der Rechnung als nicht weitergeführte Aktivität ausgewiesen.

Trotz dem derzeitig schwierigen Marktumfeld hält Carlo Gavazzi an ihrer Strategie fest, durch organisches und externes Umsatzwachstum die Grundlagen für einen langfristigen und nachhaltigen Erfolg der Gruppe zu sichern.

Die Gruppe hat rechtzeitig alle notwendigen Massnahmen ergriffen und ist in der Lage, die Strukturen und Kapazitäten den voraussichtlich weiterhin ungünstig bleibenden Marktverhältnissen flexibel anzupassen.

Per 31. März 2009 betrug das Eigenkapital CHF 106.9 Mio. oder 68% der Bilanzsumme. Aufgrund der soliden Bilanz mit einer weiter von CHF 21.1 Mio. auf CHF 29.7 Mio. verbesserten Cash Position wird der Verwaltungsrat der kommenden Generalversammlung die Ausschüttung einer Dividende von neu CHF 5.- pro Inhaberaktie vorschlagen. Dies entspricht einer Ausschüttungsquote von 29% des Ertrags aus den weitergeführten Aktivitäten.

Carlo Gavazzis Kerngeschäft – Automation Components

In einem widrigen Marktumfeld erreichte Automation Components ein befriedigendes Resultat. Auftragseingang und Umsatz in Euro verringerten sich um 7.2% bzw. 6.5%. Während die Verkäufe in Nordamerika in USD weniger als 4% nachliessen, sank der Umsatz in Europa besonders aufgrund der massiv verschlechterten Marktverhältnissen auf der Iberischen Halbinsel um beinahe 6%. Als Folge der stark verringerten Exporttätigkeit lokaler Hersteller nach Europa und USA musste der Bereich in Südostasien einen Umsatzrückgang von 11% hinnehmen.

Dank dem Komplettangebot von Produkten für den Sektor Energiemanagement konnte eine Zunahme der Verkäufe von über 35% gegenüber dem Vorjahr registriert werden. Die fortgesetzte Konzentration auf prioritäre Marktsegmente zahlte sich aus. Der Umsatz in diesen Segmenten konnte um über 3% gesteigert werden. Dabei trugen neue Produkte für die Bereiche Heizung, Lüftung, Klima (HLK) und erneuerbare Energien mit Umsatzzuwächsen von über 40% bzw. 20% bei.

Änderung der Rechnungslegung

Unter Berücksichtigung des internationalen Trends hat der Verwaltungsrat beschlossen, die bisher von der Gruppe angewandte Rechnungslegung nach US GAAP mit dem Geschäftsjahr 2009/10 auf IFRS umzustellen.

Kennzahlen Gruppe (CHF Mio.)

Erfolgsrechnung	2008/09*	2007/08**	%
Auftragseingang	172.7	195.7	-11.8
Nettoumsatz	174.9	196.6	-11.0
EBIT	16.2	25.3	-36.0
EBIT-Marge	9.3%	12.9%	-
Jahresgewinn der weitergeführten Aktivitäten	12.2	15.8	-22.8
Verlust/Gewinn aus nicht weitergeführten Aktivitäten	-4.2	1.0	-
Jahresergebnis Gruppe	8.0	16.8	-52.4
Cash Flow	17.9	23.6	-24.2
Bilanz (per 31.3.)	2009	2008	
Nettoumlaufvermögen	43.2	47.3	-8.7
Eigenkapital	106.9	107.9	-0.9
Bilanzsumme	156.4	171.1	-8.6
Eigenkapital in % der Bilanzsumme	68.4%	63.1%	-

* Die Zahlen für das Geschäftsjahr 2008/09 beziehen sich auf die weitergeführten Aktivitäten

** Aus Gründen der Vergleichbarkeit wurde 2007/08 angepasst und trägt somit dem Verkauf des Unternehmensbereichs Computing Solutions Rechnung

Kennzahlen Automation Components (EUR Mio.)

	2008/09	2007/08	%
Auftragseingang	110.7	119.3	-7.2
Nettoumsatz	112.1	119.9	-6.5
EBIT	11.4	16.1	-29.2
ROS (EBIT/Nettoumsatz in %)	10.2	13.4	-

Bei Rückfragen wenden Sie sich bitte an:

Felix Stöcklin
 Head of Corporate Communications
 Carlo Gavazzi Holding AG
 Telefon +41 41 747 45 26
 E-Mail felix.stoecklin@carlogavazzi.ch

Notiz:

- 1) Der Geschäftsbericht 2008/09 (in englischer Sprache) und die an der Medien- und Finanzanalystenkonferenz von Dienstag, 23. Juni 2009 gezeigte Präsentation sind gleichentags ab 14.00 Uhr auf dem Internet unter www.carlogavazzi.com abrufbar.
- 2) Unsere Pressemitteilungen können Sie auch per E-Mail anstelle per Fax erhalten. Wenn Sie diesen Service wünschen, registrieren Sie sich bitte auf unserer Website oder senden Sie eine E-Mail an: mady.arnold@carlogavazzi.ch.

Über Carlo Gavazzi:

Carlo Gavazzi ist eine international tätige, börsenkotierte (SIX: GAV) Elektronikgruppe mit Aktivitäten in der Fertigung und im Vertrieb von elektronischen Komponenten für Fabrik- und Gebäudeautomatisierung.

Bitte besuchen Sie unsere Website: www.carlogavazzi.com